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J.nr. 2022-2538 

Den 10. marts 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 626 (MOF alm. del) stillet 14. februar 2022 efter ønske 

fra Torsten Schack Pedersen (V).  

Spørgsmål nr. 626 

”Hvad er tidsperspektivet i forhold til en indsats mod skarven, som omtalt i Østersøstrategien? Og vil 

ministeren tage initiativ til generelt at tilvejebringe fakta om, hvor store fiskemængder skarven spiser 

– ikke bare i Østersøen, men i alle danske farvande?” 

 

Svar 

Jeg formoder, at der spørges ind til handlingsplanen for fremtidens bæredygtige fiskeri i Østersøen fra 

januar 2022. I planen fremgår det, at skarvforvaltningsplanen er under revision. Den nye 

skarvforvaltningsplan blev offentliggjort af Miljøstyrelsen den 1. marts 2022.  

 

Formålet med forvaltningsplanen er at sætte en ramme for en balanceret forvaltning af skarv. Det 

overordnede mål er at bevare en levedygtig bestand som en del af den danske natur og samtidig at 

mindske konflikterne med fiskeriet og reducere skarvens prædation på sårbare fiskebestande gennem 

lokale forvaltningsindsatser. Forvaltningen sker i overensstemmelse med fuglebeskyttelsesdirektivet 

ud fra de konkrete skader, den forårsager lokalt eller inden for et område.  

 

I henhold til fuglebeskyttelsesdirektivets bestemmelser skal der være dokumentation for en 

omfattende skade, før skarven kan reguleres. Miljøstyrelsen vurderede, i forbindelse med den 

offentlige høring af skarvforvaltningsplanen, at der pt. ikke er dokumentation for at indføre øget 

regulering af skarven, udover hvad der fremgår af den netop offentliggjorte forvaltningsplan.  

 

Miljøstyrelsen vil derfor i samarbejde med DTU Aqua og DCE (Aarhus Universitet) vurdere, hvilke 

forskningsprojekter der kan være relevante at gennemføre med henblik på yderligere at belyse 

skarvens prædation af fiskebestande. Projekterne forventes drøftet i skarvarbejdsgruppen. 

 

Der afsættes i årene 2022-2023 midler fra merprovenu fra jagttegnsmidler til at muliggøre 

projekterne, og der er i seneste aftale under Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet 2021-2023 

(EHFAF) afsat midler til at håndtere sæl og skarvproblematikken. Midlerne skal dog nærmere 

udmøntes.  
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